
 

COMUNE DI PRUNETTO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 50 DEL 09/12/2021 
 

OGGETTO: Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Interventi per 

la tutela del territorio e delle acque. Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 

del 10/08/2016.  D.G.R. n. 36-7661 del 5 ottobre 2018 

F.S.C. 2014-2020 Piano Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle 

acque".  Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera. 

Comune di Prunetto, Provincia di Cuneo.  Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida 

per la messa in sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del tratto della strada comunale di 

accesso all'omonima località. 

Importo finanziamento € 600.000,00 

Decreto Commissariale n. 1-POA del 29/06/2020 

Decreto Commissariale n.16-POA del 10/06/2021  

DGSTA_25_0335 

CUP D34E19000010002  

 

Determinazione a contrarre. 

Affidamento lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell'art.1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione n.120/2020 e s.m.i. 

 

 
L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che  

 

-il Comune di Prunetto è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 600.000,00 per la realizzazione di 
“Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida per la messa in sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del 

tratto della strada comunale di accesso all'omonima località” finanziato dal Ministero dell' Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare Interventi per la tutela del territorio e delle acque. Delibera CIPE n. 99 del 

22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016.  D.G.R. n. 36-7661 del 5 ottobre 2018 - FSC 2014-2020 

Piano Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque".  Interventi per la riduzione 

del rischio idrogeologico e di erosione costiera. 

 

-con Decreto Commissariale n. 1-POA del 29/06/2020 sono stati indicate ai Comuni le procedure tecnico-

amministrative per la gestione, il controllo ed il monitoraggio degli interventi; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.25 in data 21/05/2020 con la quale è stato 

affidato incarico professionale di progettazione studio di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, 



direzione lavori all’ Ing. Valter Peisino -IG Ingegneria Geotecnica srl con sede in C.so Montevecchio n.50 – 

10029 Torino, Codice Fiscale/P.I. 04023250014 inerente i lavori di  

Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Interventi per la tutela del territorio e 

delle acque. Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016.  D.G.R. n. 36-

7661 del 5 ottobre 2018 

F.S.C. 2014-2020 Piano Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque".  

Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera. 

Comune di Prunetto, Provincia di Cuneo.  Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida per la 

messa in sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del tratto della strada comunale di accesso all'omonima 

località. 

Importo finanziamento € 600.000,00  CUP D34E19000010002 

per un importo di ad € 38.500,00 oltre Inarcassa 4% € 1.540,00 oltre IVA 22% € 8.808,80  per complessivi € 
48.848,80; 

 

VISTA la lettera commerciale prot. n. 1266 in data 11/06/2021 ai sensi dell’ articolo 32, comma 14, D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  contenente i patti contrattuali relativi all’incarico sopra citato; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 11/06/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica  (SOLUZIONE B)  relativo all’intervento  
Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Interventi per la tutela del territorio e 

delle acque. Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016.  D.G.R. n. 36-

7661 del 5 ottobre 2018 

F.S.C. 2014-2020 Piano Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque".  

Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera. 

Comune di Prunetto, Provincia di Cuneo.  Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida per la 

messa in sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del tratto della strada comunale di accesso all'omonima 

località. 

Importo finanziamento € 600.000,00 

CUP D34E19000010002 

predisposto dallo studio tecnico incaricato Ing. Valter Peisino -IG Ingegneria Geotecnica srl, redatto secondo 

le previsioni del decreto legislativo 50/2016, del complessivo importo di € 600.000,00; 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Comunale n.36 in data 02/11/2020, n. 1 in data 07/01/2021 e n. 19 in 

data 27/05/2021 con le quali è stato approvato il progetto definitivo e revisioni relativo all’intervento  
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Interventi per la tutela del territorio e 

delle acque. Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016.  D.G.R. n. 36-

7661 del 5 ottobre 2018 

F.S.C. 2014-2020 Piano Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque".  

Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera. 

Comune di Prunetto, Provincia di Cuneo.  Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida per la 

messa in sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del tratto della strada comunale di accesso all'omonima 

località. 

Importo finanziamento € 600.000,00 

CUP D34E19000010002 

predisposto dallo studio tecnico incaricato Ing. Valter Peisino -IG Ingegneria Geotecnica srl, redatto secondo 

le previsioni del decreto legislativo 50/2016, del complessivo importo di € 600.000,00; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n.16-POA (Piano Operativo Ambiente, linea difesa del suolo), con il quale 

si è preso atto del progetto definitivo sopracitato codice identificativo DGSTA_25_0335 e lo stesso è stato  

ritenuto coerente con le finalità del finanziamento previsto con DPCM 2 dicembre 2019; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 12/08/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento: 



Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Interventi per la tutela del territorio e 

delle acque. Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016.  D.G.R. n. 36-

7661 del 5 ottobre 2018 

F.S.C. 2014-2020 Piano Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque".  

Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera. 

Comune di Prunetto, Provincia di Cuneo.  Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida per la 

messa in sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del tratto della strada comunale di accesso all'omonima 

località.  Importo finanziamento € 600.000,00  CUP D34E19000010002 

predisposto dallo studio tecnico incaricato Ing. Valter Peisino - IG Ingegneria Geotecnica srl, redatto 

secondo le previsioni del decreto legislativo 50/2016, del complessivo importo di € 600.000,00; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Geom. Sandro Franchello , tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il CUP è D34E19000010002; 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto 

trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. mediante  corrispettivo a corpo e offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

-costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
-verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 

frazionamento); 

 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

IMPORTO LAVORI              €. 452.000,00 

ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso         €.     5.000,00 

IMPORTO LAVORI A CORPO           €. 457.000,00 

Categoria OG3 

 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara gli operatori economici elencati 

nell’allegato A), individuati sulla base dell’elenco di operatori aventi idei requisiti iscritti nell’ albo fornitori 
della Centrale Unica di Committenza “Alta Langa”, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;    

 

DATO ATTO che l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto 
verranno effettuate dalla Centrale Unica di Committenza Alta Langa con sede in Bossolasco, la quale pone in 

essere le attività previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica degli Enti Locali, 

attualmente recata dal D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti in particolare dell’art. 37 del 
citato D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  

pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

DATO ATTO che per le spese di funzionamento della CUC Alta Langa si farà fronte mediante le somme a 

disposizione dell’Amministrazione del progetto esecutivo;   

 

DATO ATTO che l’opera è stata prevista nella Programmazione dei Lavori Pubblici; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei  

Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Interventi per la tutela del territorio e 

delle acque. Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016.  D.G.R. n. 36-

7661 del 5 ottobre 2018 

F.S.C. 2014-2020 Piano Operativo Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque".  

Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera. 

Comune di Prunetto, Provincia di Cuneo.  Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida per la 

messa in sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del tratto della strada comunale di accesso all'omonima 

località. 

Importo finanziamento € 600.000,00 

Decreto Commissariale n. 1-POA del 29/06/2020 

Decreto Commissariale n.16-POA del 10/06/2021  

DGSTA_25_0335 

CUP D34E19000010002  

importo lavori € 457.000,00 (di cui € 5.000,00 oneri della sicurezza), mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

 

3 - di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante  corrispettivo a corpo e offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 
 

4 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di 

conversione n.120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base dell’ elenco di operatori aventi idonei requisiti iscritti nell’ albo fornitori della Centrale Unica di 

Committenza “Alta Langa”, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 

5 – di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, individuali nell’ 
allegato A) alla presente determinazione, sottratto alla pubblicazione e conservato in atti; 

 

6 – di incaricare la Centrale Unica di Committenza Alta Langa con sede in Bossolasco presso l’Unione 
Montana Alta Langa, all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori specificati in 



oggetto sede in Bossolasco, la quale pone in essere le attività previste dalla normativa in materia di 

contrattualistica pubblica degli Enti Locali, attualmente recata dal D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ai 

sensi e per gli effetti in particolare dell’art. 37 del citato D.Lgs. 50/2016; 
 
7 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) fine da perseguire: interventi di sistemazione idraulica Fiume Bormida e messa in sicurezza 
viabilità comunale; 

b) oggetto del contratto: Interventi di sistemazione idraulica del F. Bormida per la messa in 

sicurezza del ponte della s.c. Mosca e del tratto della strada comunale di accesso all'omonima 

località. 
 c) forma del contratto: comma 14 Art.32 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

d) clausole essenziali:  sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n.44/2021; la stazione appaltante non intende limitare il subappalto oltre 

quanto previsto dalle disposizione legislative vigenti (articolo 49 del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.  108). 

 

8 – di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione e trova imputazione alla seguente codifica Miss 08 Prog 01 Tit 2 Cap. 

8830/6/1; 

 

9-   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del  

Procedimento è il  Geom Sandro Franchello. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Luigi COSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210729/Legge-29-luglio-2021-n-108-23309.html

